

דיני הכרך והעיר במצוות הפורים

בימי מרדכי ואסתר, כשתיקנו את מצות קריאת המגילה, קבעו שיהיה יום הקריאה יום שמחה ומשתה ומשלוח מנות לרעים ומתנות לאביונים. אמנם, את זמן קריאתה, חילקו אנשי כנסת הגדולה לזמנים שונים, שנאמר "בזמניהם". וקבעו שכל מקום ישוב שהיה מוקף חומה בימי יהושע בן נון אע"פ שאין לו עכשיו חומה קוראים את המגילה [ועושים את שאר מצוות היום] בחמשה עשר באדר וזהו הנקרא "כרך", וכל ישוב שלא היה מוקף חומה בימות יהושע קוראים בארבעה עשר [ועושים אז את שאר מצוות היום]. מקום כזה נקרא "עיר".

ולמה תלו את הדבר בימי יהושע? כדי לחלוק כבוד לארץ ישראל שהיתה חרבה באותו הזמן, כדי שיהיו קוראין כבני שושן ויחשבו כאילו הן כרכין המוקפין חומה אף על פי שהן עתה חרבין הואיל והיו מוקפין בימי יהושע ויהיה זכרון לארץ ישראל בנס זה (רמב"ם הלכות מגילה).

כל מקום הסמוך לכרך או נראה עמו קוראים גם בו ביום ט"ו באדר [ופרטי דין זה מבוארים בסימן תרפ"ח סעיף ב]. אבל יישוב המסופק אם היה מוקף חומה בימות יהושע, קוראים בו ב"ד וגם בט"ו, וכן שאר מצוות היום. אך לא יברכו אלא על קריאת י"ד [בלילה וביום].

כיום נוהג דין "כרך" שחל בו פורים ביום ט"ו באדר, רק בירושלים עיר הקודש, וכן במקומות הסמוכים אליה והנראים עמה. ודין הספקות נוהג בטבריה, יפו, צפת, עכו, חיפה, לוד, באר שבע, בית שאן, חברון, שכם ועזה [ובחז"ל בדמשק, צור ובגדד]. ויש אומרים שגם באשדוד, אשקלון, גוש חלב, רמלה ופראג נוהגים דיני הספיקות. וינהג כל אחד ע"פ הוראת רבותיו.

בן כרך, שדינו לקרוא את המגילה בט"ו, ובשוגג קראה ב"ד, יצא ידי חובתו (ע"י שעה"צ סימן תרפ"ח ס"ק ח). אבל אם קראה ב"ד במזיד, או מחמת איזה צד חומרא, אינו נפטר מקריאה בט"ו בברכה. ומטעם זה נראה שמי שדינו לקרוא המגילה ב"ד, והוא נמצא אז בירושלים, לא ראוי שישמע את המגילה מבן ירושלים, אפילו אם הלה קורא אז בברכה מאיזו סיבה הלכתית, כגון שהוא סבור שריחוקו מן החומה מחשיבו ל"בן עיר".

לכתחילה צריך לקרוא את המגילה בעשרה אנשים גדולים דוקא, אפילו אם קורא אותה בזמנה. ומצוה מן המובחר לשמעה בביתה"כ"נ משום "ברוב עם הדרת מלך". אך אם אין באפשרותו, קורא אותה אפילו יחיד (סוף סימן תר"ץ).

דין "פרוז בן יומו"

דרשו חז"ל מהפסוק "היהודים הפרזים היושבים בערי הפרזות", כי גם יהודי הגר בכרך ["בן כרך"], אם הלך לעיר ל"ד, נהפך להיות "פרוז בן יומו", ומתחייב ביום י"ד. וכמו כן להיפך, בן עיר שהלך לכרך, נהפך להיות "מוקף בן יומו", ומתחייב ביום ט"ו [במקומות המסופקים, לא נוהגים דיני "מוקף בן יומו" (פמ"ג תרפ"ח ס"ק ח, וע"י בהלכות חג בחג פ"ט הע' 22)].

אמנם, קבעו חז"ל כי דוקא אם אינו עתיד לחזור למקומו לפני עלות השחר, מקבל את דיני המקום שהוא שם, אבל אם עתיד לחזור למקומו עוד קודם עלות השחר, נשאר דינו כאנשי מקומו.

הפוסקים נחלקו בכמה פרטים: א. כיצד נעשה "מוקף בן יומו". לדעת רש"י וסיעתו ע"י שהיה בכרך ליל ט"ו, ולדעת הרא"ש וסיעתו בליל י"ד [ולהלכה העתיק השו"ע את דברי הרמב"ם, שנחלקו האחרונים בפירושו. דעת הלבוש והט"ו, מג"א, א"ר, פמ"ג (בספרו ראש יוסף), בגדי ישע, יעב"ץ, פנ"י וראש"י, לפרשו כהרא"ש (כפי שגילה הרמב"ם דעתו בפירוש המשניות), אבל המ"ב והחזו"א נקטו כדעת הפר"ח, באה"ג, הגר"א, מאמ"ר, מחה"ש, מטה יהודה ורמ"ע מפאנו (שהובא במחזיק ברכה), דס"ל כשיטת רש"י והרמב"ן ורוב הראשונים].

ב. האם דינו נקבע לפי מעשיו דהיינו לפי המקום שהיה בפועל בעלות השחר של יום הפורים [כדעת רש"י, הר"ז והריטב"א], או עצם מחשבתו שמתכנן להיות שם בעלות השחר פוטרו או מחייבו [כדעת הרי"ף וסיעתו]?

ג. האם ה'מחשבה' הקובעת את דינו היא זו שבשעת יציאתו מבתו, [שאף אם שינה מחשבתו בליל י"ד והחליט להשאר, אינו מתחייב כפי דעת שו"ת קול גדול (למהר"ם חביב, סימן א), בדברי הרא"ש, וכ"ה בר"י וטור שהעתיקו הפוסקים] או שבכניסת ליל י"ד [כדעת הרמב"ן והר"ן שהביא שם, ובחזו"א לומד שגם דעת הרא"ש כן]?

ד. אדם שהיתה דעתו לעזוב את המקום, וחזר בו ושינה את דעתו במהלך הלילה, להתעכב במקום, האם דינו משתנה בהתאם למחשבה זו? [דעת כמה אחרונים בהבנת הראב"ד "שלא הזדמן לו דרכו ומאונס נשאר שם", וכן משמע מעוד ראשונים דדוקא כשנאנס לא משתנה דינו, אבל כששינה מחשבתו מדעת אפילו בסוף הלילה, מתחייב כמקום שהוא שם. אבל החזו"א (בסו"ס קנב) לומד שכל שינוי בדעתו לאחר כניסת ליל י"ד אינו משנה את דינו שכבר נקבע בכניסת הלילה].

ה. מה דין מי שהיתה דעתו להתעכב במקום עד עלות השחר, ולבסוף לא עלתה בידו ויצא משם? (לח"מ ס"ז וחזו"א). [פוסקי זמננו נחלקו עוד בדינם של בני ישיבה אשר בית הוריהם בעיר והישיבה בכרך או להיפך, ולמעשה נהגו להחמיר בזה].

הדינים בטבלאות נלקטו מתוך עיון בדברי הראשונים בסוגיא (מגילה יט ע"א, והירושלמי שם בפ"א ה"ג, הרי"ף בעה"מ ראב"ד רמב"ם רמב"ן רא"ש רשב"א ר"ן ריטב"א מאירי), ועל פי נ"כ השו"ע (סימן תרפ"ח סעיף ה וט"ז מ"א מחה"ש פמ"ג מחז"ב מ"ב שעה"צ וכה"ח) מרן החזו"א (סימן קנא-קנב) ועוד פוסקים (שו"ת הר צבי ח"ב סימנים ק"ח-קכ"ט, עיר הקודש והמקדש ח"ג פכ"ו, שערי יצחק [פלסקר] דיני פרוזים ומוקפים ובתשובה שהביא מהגרשו"א שנדפסה גם בשו"ת מנחת שלמה ח"א סימן כג, נעורתי גם בהליכות שלמה, בקונטרס זר אהרן, בקונטרס פרוזים ומוקפים של הגר"י עדס, בספר בני פרוזים ומוקפים ועוד). על מנת לא להכביד על עין המעיין לא ציינתי מקור כל דין לחוד, ותן לחכם ויחכם עוד. הדינים היו למראה עיני מורה הוראה מובהק שאמר לפרסמם.

[נכתב ע"י הרב א. י. מ. שליטי"א]

